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1. Úvod

1.1 Přehled problému
Je zřejmým faktem, že veřejné zdroje jsou zpravidla vnímány jako nedostatečné, aby

pokrývaly všechny potřeby společnosti. Proto se stále více dostává do popředí otázka

účinnosti politik s tím, že hlubší pochopení příčin, které účinnost politik ovlivňují, může být

značným přínosem pro ekonomiku státu i bohatství národa. V případech, kdy jsou nástroji

politiky cíleni podnikatelé, potom se řada otázek účinnosti politiky dotýká velmi těsně také

ekonomiky podnikání. Příkladem mohou být zemědělci hospodařící ve znevýhodněných

oblastech s vysokou přírodní hodnotou, v jejichž příjmech převládají nebo jsou významnou

položkou veřejné zdroje.

Selhávání nebo spíše nedostatečná účinnost politiky obecně je velmi široké téma, které

bylo nezbytné zúžit tak, aby jej bylo možné studovat v této práci do dostatečné hloubky.

V rámci tohoto tématu se práce soustředila především na jeden z mechanismů poskytování

veřejných statků zemědělci, což je také forma diversifikace činnosti těchto podnikatelů.

Poskytování veřejného statku (v tomto případě statků v rámci životního prostředí) je v rámci

politiky rozvoje venkova hrazeno z veřejných zdrojů. Z tohoto pohledu se stává tato veřejná

služba pro mnohé podnikatele v zemědělství další „komoditou“ a pro dlouhodobé

rozhodování je klíčové, jakým způsobem odpovídající politika pracuje.

Nástroje politiky uplatňované v rámci Programu rozvoje venkova vytvářejí mezi státní

správou a žadateli o podporu ekonomický vztah, jehož kvalita do značné míry ovlivňuje

výsledky této politiky a ekonomiku dotčených podnikatelů. Tento vztah je ovlivněn celou

řadou faktorů, které jsou obvykle studovány v rámci teorií politické ekonomie a

institucionální ekonomie. V ČR není dosud tradice v analýze politiky na této úrovni a mnohé

jevy proto nejsou dosud vysvětleny, ačkoliv jsou pro mnohé zúčastěné z každodenní

zkušenosti známy politik. Tento fakt sebou nese riziko, že nedostatečné pochopení na této

úrovni může vést k opakovaným chybám v přípravě a řízení politiky, protože chybí

argumenty a dostatečný vhled do situace, nutné pro cílené zlepšování tohoto ekonomického

vztahu např. mezi státem a zemědělcem. Současně se nedokonalý ekonomický vztah mezi

státem a podnikatelem, plynoucí z nedostatečně účinné politiky, dlouhodobě dotýká i

ekonomiky dotčených podnikatelů. Nejčastěji jsou ve výzkumu kladeny otázky „do jaké míry

dosáhla politika svého cíle“, ale spíše vzácně jsou kladeny otázky proč tomu tak je a pokud
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ano, potom jsou odpovědi často hledány v oblasti organizace nebo v technické oblasti (např.

nevhodně zvolené parametry cílení nástroje politiky). Rozsah této práce nedovoluje pracovat

s celou šíří problému, ale zaměřuje se na aspekty především v oblasti implementace a řízení

politiky, které je možné vysvětlit pomocí teorií v rámci institucionální ekonomie. Teorie

v rámci institucionální ekonomie byly vybrány proto, aby pomohly vysvětlit některé příčiny

selhání politiky nebo snížení její účinnosti v rámci politiky rozvoje venkova, které dosud byly

zkoumány vzácně a v ČR nebyly zkoumány vůbec. Toto hledisko bylo doplněno běžnými

koncepty, využívanými v rámci analýzy politik.

V rámci tohoto širšího tématu byl především studován kontrakt mezi zemědělcem a

státem, v rámci kterého zemědělci poskytují veřejné statky. Tento kontrakt je již řadu let

součástí Společné zemědělské politiky (dále SZP) EU a to Programů rozvoje venkova (dále

PRV) a je využit v rámci tzv. Agroenvironmentálního opatření. Současně je s jistými

obměnami využíván i v jiných opatřeních, které ale nebyly předmětem tohoto zkoumání

(např. opatření podporující hospodaření v oblastech Natura 2000). Ve srovnání kontraktů

mezi podnikateli nebo mezi podnikateli a zákazníky se tento kontrakt odlišuje ve svém

předmětu, tj. veřejný statek. Ovšem většina studovaných charakteristik kontraktu se týká

v plné míře i kontraktů, jejichž předmětem jsou běžné soukromé statky/komodity. Z tohoto

pohledu mnohá zjištění této studie představují přínos k hlubšímu pochopení chování

podnikatelských subjektů v rámci kontraktů s jinými podnikateli. Výsledky výzkumu mohou

také posloužit jako východisko pro hlubší studium kontraktů mezi podnikatelskými subjekty

(velmi vzácné téma výzkumu v ČR). Z výsledků této a dřívějších výzkumných prací je

zřejmé, že kvalita kontraktu se svými partnery může pro mnohé podnikatele představovat

mezní rozdíl mezi prosperitou nebo jejím opakem. Příkladem může být např. reputace, která

může v pozitivním případě znamenat, že jsou zákazníci ochotni platit za zboží/služby více než

ostatním podnikatelům. Naopak nízká reputace může vést k vyšším nákladům (např. méně

výhodné půjčky v bankách) nebo transakčním nákladům, protože např. dodavatelé

nevycházejí vstříc podnikateli v takové míře, jako u předchozího příkladu (zdroj: vlastní

pozorování v průběhu projektu). Reputace je při tom jednou z klíčových charakteristik

dlouhodobého kontraktu.

Zkoumání této práce se tedy zaměřuje na institucionální otázky účinnosti

agroenvironmentání politiky. Jako příklad pro demonstraci těchto faktorů je vybrána

nejsložitější část Společné zemědělské politiky (SZP) a to právě agroenvironmentální

opatření.
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Výzkum byl autorem proveden postupně v rámci tří projektů:

• Assessing the impact of rural development policies. Jednalo se o mezinárodní

výzkumný projekt v rámci 7 Rámcového výzkumného programu (projekt č.

213034).

• Tvorba a posuzování zemědělské politiky vůči životnímu prostředí. Projekt

v rámci výzkumného záměru MZE0002725101 Ústavu zemědělské ekonomiky a

informací (dále ÚZEI).

• Institucionální rámec a účinnost agroenvironmentální politiky (interní výzkumný

projekt ÚZEI).

Práce čerpá také z předchozího výzkumu v této oblasti, které však byly soustředěny na

určité části tohoto tématu, např. na kontrakty vázané na určitou složku životního prostředí

(Pražan, Dumbrovský 2011).

Práce a tento dokument jsou strukturovány následujícím způsobem:

V úvodu je představeno téma a kontext výzkumu, v další kapitole cíle a výzkumná

otázka. Kapitola 3 tvoří přehled řešené problematiky a je zde diskutována literatura, v další

kapitole (4) je shrnuta metodika, vysvětlení konceptu výzkumu a popis průzkumu. Pátá

kapitola představuje vyhodnocení a diskuse výsledků. V kapitole 6 jsou uvedeny závěry.

1.2 Kontext
ČR brzy vstoupí do dalšího programovacího období v rámci Programu rozvoje venkova

(od 2014). Vzhledem k nepříznivé ekonomické situaci na mezinárodní i národní úrovni, lze

předpokládat rostoucí tlak na zvyšování efektivnosti této (a nejen této) politiky, neboť se

očekává, že veřejné financování bude více omezené než dříve. Postoj Evropské Komise

tomuto trendu odpovídá tím, že stále důrazněji vyžaduje od členských států, aby posilovaly

„evaluační kulturu“ vůči těmto evropským politikám. Nutno podotknout, že i bez tlaku

Evropské komise na prohlubování hodnocení politik je legitimní požadavek daňových

poplatníků mít možnost vidět výsledky politik, které prostřednictvím veřejného financování

podporují. Je jen otázka času, kdy bude veřejnost takovéto informace požadovat. Současně

nutno podotknout, že relativně mladá demokracie ČR dosud nemá dostatečně dlouhou tradici

ve studiu příčin účinnosti/neúčinnosti/selhávání politik, a proto chybí nejen tato evaluační

kultura ve výzkumu, ale také odborné vybavení pro takovou práci (rozpracované metodiky a

techniky výzkumu) a často i motivace poskytovatelů veřejných zdrojů odpovídající výzkum

11
Ing. Jaroslav Pražan 2012

provádět. Není proto divu že výzkumy, které se zaměřují na příčiny účinnosti politiky rozvoje

venkova, jsou v ČR dosud poměrně vzácné. Dřívější studie naznačují, že ve státní správě

dosud není rozeznána hodnota hlubokých zkušeností s přípravou politiky a s jejím


[…]


s jistou dávkou obezřetnosti použít pro definování závěrů. Výsledky šetření charakterizují

především čtyři sledované oblasti (CHKO) a pro celostátní úroveň mají omezenou platnost.

Na druhé straně lze říci, že zjištěné fenomény v ČR existují, a i kdyby nastaly jen v těchto
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oblastech, měly by se stát předmětem hodnocení/korektury politiky, jako potenciálního zdroje

selhání nebo snížení účinnosti politiky. Jinými slova, když systém implementace politiky

umožnil vznik překážek účinnosti politiky zde, mohou vzniknout i jinde. Současně byla

hodnověrnost zjištění konfrontována dotazováním obou stran stran kontraktu (státní správa vs.

zemědělci), což dalo i regionálním výsledkům jistou váhu na národní úrovni. Některá zjištění

kvalitativního šetření bylo možné také testovat v šetření na národní úrovni (průzkum zmíněný

výše).

Dotazník zahrnoval především otázky zabývající se: vnímání role zemědělců v ochraně

přírody státní správou, důvěrou mezi stranami kontraktu, frekvencí kontaktů mezi správou

CHKO a zemědělci, a zda státní správa (MZe a SCHKO) zajišťuje: vysvětlení cíle,

jednotlivých částí managementu, podmínek kontraktu, sdílení rizik (zde také hraje roli MZe),

odstupňování penále, zda MZe navrhla odpovídající platby, zda existuje odpovídající partner

v kontraktu, poslední okruh otázek se zabýval mechanismem řešení sporů/konfliktů.

Charakteristika vzorku

Protože jsou zástupci jednotlivých institucí na regionální úrovni snadno

identifikovatelní, bylo pro zachování diskrétnosti nutno nahradit název CHKO (i příslušných

Zemědělských agentur - AZV) jen číslem I, II. III a IV (označení jednotlivých případových

studií).

Celkem za všechny případové studie se jednalo se o:

Státní správa: 2x Zemědělská agentura a 4 x Správa CHKO, 1x MZe na národní úrovni.

Zemědělci: celkem 46

Tab. 8 Zemědělci a jejich podíl na plochách cenných travních porostů v jednotlivých

CHKO

CHKO Fyzické osoby Právnické osoby Podíl ploch (%)
I 6 8 40,3
II 10 8 20,3
III 1 6 66,9
IV 2 5 34,8

Ve všech případových studiích přesáhla plocha půdy v podnicích/respondentech, která

byla předmětem zájmu (zóny ochrany I a II4) 20% celkových ploch těchto zón na travních

porostech. Respondenti byli doporučeni místními experty (např. poradci a zástupci státní

4 Zóny ochrany I a II, jsou zpravidla nejcennějšími lokalitami v chráněných územích.
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správy). Cílem bylo získat respondenty, kteří mají především plochy v nejcennějších

lokalitách, kde byla větší pravděpodobnost střetu zájmů zemědělců a SCHKO při vyjednávání

o managementu. Dále byl požadavek mít vyvážený poměr společností a samostatně

hospodařících zemědělců. Experti byli také požádáni, aby se pokusili vyhnout výběru jen

těch, kteří snadno vyjednávají se SCHKO nebo naopak jen těch, kteří mají vztahy se státní

správou zhoršeny.

Dále bylo nutné provést interview také na národní úrovni s jedním (klíčovým)

zástupcem MZe, který navrhoval úpravy opatření a implementaci řídil.

Pro budování triangulace byla snaha dotazované rozšířit také o poradce, kteří by byli

byť i jen okrajově do procesu zahrnuti. Jen v oblasti II byl takový poradce identifikován a

provedeno interview.

Tvorbu a zavádění na národní úrovni měli v kompetenci dva klíčoví zástupci státní

správy, kteří postupně zahrnuli další aktéry na národní, ale hlavně na regionální úrovni do

procesu implementace. Proto byly výpovědi pracovníků státní správy hodnoceny společně

s odlišením kontrastních názorů nebo shody výpovědí.

Charakteristiky kontraktu byly pro mnohé respondenty dosti abstraktní, proto byla

používána při vysvětlování smyslu otázek analogie s dlouhodobým kontraktem mezi

podnikateli (např. pronájem půdy nebo bytu). Většina respondentů odpovídala zcela

konzistentně a jen některé odpovědi naznačily, že některá z otázek nebyla správně pochopena

(tyto odpovědi nebyly využity pro vyhodnocení). Nutno podotknout, že pro mnohé zemědělce

byla analogie s podnikatelskými kontrakty velmi překvapivá a netušili, že by se takto mohlo

na kontrakt se státem pohlížet.

Způsob vyhodnocení

Odpovědi byly nejprve kódovány a potom vyhodnoceny pomocí tabulek dle četností

výpovědí. Současně byly shromážděny typické odpovědi, které dostatečně dokreslovaly

význam hodnocení kódovaných odpovědí (většina těchto výpovědí je uvedena v příloze).

Takto vyhodnocené šetření bylo použito k testování konkurenčních tvrzení, aby bylo možné

nakonec stanovit závěry.
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5.2 Seznam zkratek
AEO Agroenvironmentální opatření

CMEF Common Monitoring and Evaluation Framework
ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad
EAFRD European Agricultural Fund for Rural Development (Evropský zemědělský

fond pro rozvoj venkova)
ESU European Size Unit (Evropská jednotka velikosti)
EU Evropská unie

FADN Farm Accountancy Data Network
HDP Hrubý domácí produkt

HRDP Hrubý regionální domácí produkt
MZe Ministerstvo zemědělství ČR
PRV Program rozvoje venkova České republiky na období 2007 – 2013
SAPS Single Area Payment System (Jednotná platba na plochu)
SVS Státní veterinární správa
SZIF Státní zemědělský intervenční fond
SZP Společná zemědělská politika

ÚKZÚZ Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
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