Oponentní posudek disertační práce

Příčina selhávání politiky rozvoje venkova: případ vybraných
nástrojů druhé osy.

(Doktorand: Ing. Jaroslav Pražan, školitel: doc. Ing. Ladislav Rolínek, PhD)

Disertační práce Ing. J. Pražana se zabývá problémy v implementaci agro-
environmentálních opatření českého Programu rozvoje venkova pro období 2007-2013. Práce
má 161 stran a je strukturovaná do 5 kapitol (119 stran) a 42 stran doplňujících příloh.

V úvodu doktorand stručně seznamuje s kontextem své práce. V kapitole číslované
jako 1. jsou uvedeny cíle práce: Hlavním cílem je posoudit kvalitu kontraktu z hlediska
potenciálního selhání politiky. Následně je hlavní cíl rozložen do tří dílčích cílů: i)
identifikace faktorů snižujících účinnost politiky, ii) zjistit proč se tak děja a iii) navrhnout
opatření na nápravu tj. pro zvýšení účinnosti. Výzkum vychází z představy, že je známo, jak
musí být kontrakt formulován, aby bylo dosaženo maximální účinnosti a efektivity politiky.
Jde tedy do velké míry o normativní přístup.

Pojmy veřejný statek a kontrakt jsou klíčovými kategoriemi v práci a proto je jim
věnována velká pozornost v literární rešerši (Kapitola 2). Literární rešerše je bohatá a dobře
strukturovaná a tudíž čtivá.

V kapitole 3 předkládá doktorand metodiku svého výzkumu. Kapitola má tři části,
v první části je představen analytický rámec ve druhé části výběrové šetření na 389
zemědělských podnicích a ve třetí části hloubkové rozhovory. Jak již bylo zmíněno, přístup je
v principu normativní. Doktorand předpokládá, že veškerá teorie byla vyložena v literární
rešerši a omezuje se zde jen na výčet faktorů, jež hodlá dále zkoumat na vzorku zemědělských
podniků a v rozhovorech s aktéry (7 z veřejné administrativy a 46 zemědělců).

Výsledky jsou detailně prezentovány v Kapitole 4. Doktorand nejprve vysvětluje
kontext AEO – proces designu opatření a implementační pravidla. Poté rozebírá výsledky
výběrového šetření. Je třeba vyzdvihnout statistickou analýzu souvislostí mezi odpověďmi
různých otázek. Následuje vyhodnocení hloubkových rozhovorů.

Práce je uzavřena pátou kapitolou konfrontující výsledky výzkum s cíli. To je
provedeno velmi důsledně formou diskuse. Doktorand dochází k závěru, že charakteristiky
transakce by vyžadovaly relační kontrakt, avšak malá ochota stran porozumět jedna druhé a
budovat si vzájemnou důvěru vynucuje kontrakt neoklasický – primitivně hybridní, kdy vstup
je koordinován cenou a výstup pravidly. Tak implementace politiky spěje do principal-agent
problému.

Věcné komentáře

Str. 29 první odstavec: že kontrakt má český ekvivalent smlouva nebo dohoda je
celkem irelevantní, autor samozřejmě může volně tato slova zaměňovat a bude mu rozuměno.
Podstatné ale je, že do dohody (smlouvy nebo kontraktu) vstupují obě strany dobrovolně.
Dobrovolný vstup do vztahu referuje k řídící struktuře trhu, ale smlouva obvykle omezuje
jednání obou stran, strana státu v tomto případě (AEO) přebírá řídící roli a to referuje
k mechanizmu hierarchické struktury. Proto je také AEO kontrakt hybridní řídící formou.
Autor později zpochybní dobrovolnost vstupu do kontraktu „zemědělec je tam tlačen tíživou
finanční situací a mimořádnou příležitostí příjmu, aniž by nahlížel podmínky kontraktu, jež
mu přinesou značné transakční náklady“.

Str 29. Tab. 3 a poslední odstavec a dále na str.30. Domnívám se, že se nejedná o
specificitu statku ale kapitálu (asset specificity).

Str 30 –jaká konkrétní rizika v péči s sebou nese statní vlastnictví půdy s cennými
druhy a stanovišti? – v textu se říká, že značná.

Str. 58 - transakce je mezi zemědělcem a veřejností (následně zastoupenou státem),
statek má špatné vlastnosti a transakce se vyznačují nejistotou a specificitou kapitálu.
Transakce by měly determinovat kontrakt v širším slova smyslu, přesněji transakční náklady:
nízké náklady  dobrý kontrakt. Řídící struktura a pravidla podmiňují transakční náklady.

Obecně bych podotkl, že pracovat se všemi AE opatřeními najednou je problematické:
určité transakce jsou dosti jednoduché (s vysokou jistou a cellem malou specificitou kapitálu)
a jiné náročné. Také viditelnost efektu (observability) je různá. Tudíž AEO potřebují různé
typy kontraktů. Pro další výzkum bych určitě doporučil rozlišit různá opatření. Podobně, na
jedné straně nepochybně hraje roli, jak se chovají aktéři přímo v aréně AEO; na druhé straně,
jejich chování nelze oddělit od všeobecné situace (od norem ve společnosti). To by se také
mělo rozlišit.

Formální nedostatky

Obsah není úplný, chybí v něm úvod a název první kapitoly

Kapitola 4 není v textu správně číslovaná (je skrytá v kapitole 3). Kapitola 5 je
číslovaná jako 4.

Titulek Tab. 3 (str. 29) - … dle teorie transakčních nákladů. (viz také pozn. 3 pod
tabulkou)

Otázky k obhajobě

1. U jednodušších AEO jako je ošetřování travních porostů je zřejmě oprávněné
očekávat významnou koordinační roli ceny. Tyto travní porosty jsou
současně využívány jako krmivová základna pro přežvýkavce nebo pro
biomasu pro bioplynové stanice. V tomto případě dostávají zemědělci celou
škálu podpor na produkci z travních porostů (PP, LFA platby, AEO platby,
různé podpory chovu skotu, investiční podpory pro bioplynové stanice,

podporu ceny elektrické energie z BPS). Cena se tak skládá z mnoha cen.
Zemědělec je tak hned v několika kontraktech k témuž kusu půdy. Není
v tom příčina selhávání politiky?

2. Dalo by se očekávat, že do náročnějších AEO vstupují zemědělci právě proto, že
rozumí účelu služby a tudíž i kontraktu. Je tomu tak? A pokud ne, proč smlouvu
uzavírají – jen proto, že nabízená cena je hodně vysoká?

3. Nedůvěra mezi zemědělci a administrativou, jež byla pozorovaná, zvyšuje
transakční náklady. Specifikujte prosím jaké a jak na straně zemědělců a na straně
veřejné správy.

Závěr

Přes dílčí nedostatky považuji práci za velmi zdařilou a to jak po stránce vědecké, tak i
z hlediska její využitelnosti v praxi tj. při zavádění politiky. Určitě je třeba vyzdvihnout
bohatost literární rešerše a jedinečnost výběrového šetření i rozsah hloubkových rozhovorů.
V českém kontextu je také aplikace přístupu institucionální ekonomiky spíš ojedinělá. Ze
seznamu literatury i z náhledu do WOS je zřejmé, že ing. Pražan na toto téma publikoval
v renomovaných časopisech.

Práce splňuje nároky kladené na doktorskou disertační práci. Po její úspěšné obhajobě
doporučuji udělit panu ing. Jaroslavu Pražanovi titul doktor filosofie (PhD).

V Praze 24.8. 2014 RNDr. Tomáš Ratinger, MSc, PhD
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